
SPITALUL CLINIC JUDEŢEAN DE URGENŢĂ 
                          BISTRIŢA 
 

DECIZIE 
privind actualizarea Comisiei de Transfuzie şi Hemovigilenţă 

 
            MANAGERUL INTERIMAR AL SPITALULUI CLINIC JUDEŢEAN DE URGENŢĂ 
BISTRIŢA, numit prin dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr. 
456/21.10.2024, 

 
           Având în vedere: 
 
- Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr. 473/31.10.2024 privind 
numirea directorului medical interimar al Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Bistriţa; 
- Decizia nr. 892/05.11.2024 privind numirea temporară în funcţia de şef secţie la Secţia 
Clinică Medicină Internă a dlui dr. Man Bogdan Cosmin, medic primar în specialitatea 
medicină internă la Secţia Clinică Medicină Internă; 
- Decizia nr. 674/21.07.2022 privind reluarea activităţii la revenirea din concediul pentru 
creşterea copilului a dnei dr. Russu Raluca-Irina, medic specialist în cadrul Secţiei ATI, 
începând cu data de 01.08.2022, respectiv reluarea de către aceasta a atribuţiilor de 
coordonare a Unităţii de Transfuzie Sanguină; 
- Prevederile Ordinului MSP nr. 1224/2006 pentru aprobarea Normelor privind activitatea 
unităţilor de transfuzie sanguină din spitale; 
- Prevederile Ordinului MSP Nr. 1226/2006 pentru aprobarea Normelor privind colecta, 
controlul biologic, prepararea, conservarea, distribuţia şi transportul sângelui şi 
componentelor sanguine umane, modificat și completat prin Ordinul ministrului sănătăţii nr. 
650/2012; 
- Prevederile Ordinului nr. 1228/2006 pentru aprobarea Normelor privind organizarea 
sistemului de hemovigilenţă, de asigurare a trasabilităţii, precum şi a Regulamentului privind 
sistemul de înregistrare şi raportare în cazul apariţiei de incidente şi reacţii adverse severe 
legate de colecta şi administrarea de sânge şi de componente sanguine umane, cu 
actualizările ulterioare; 
- Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, Anexa 
II, cap. I, pct. 1, spct. 1.5.; 

În temeiul prevederilor Titlului VII din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 
sănătăţii, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 
 

DECIDE 
 
Art. 1 Începând cu data prezentei, se actualizează Comisia de transfuzie și 

hemovigilență astfel: 
 

Preşedinte: 
Dr. Russu Raluca-Irina – Medic cu atribuțiuni de coordonare a Unității de Transfuzie 
Sanguină 
 
Membri: 
Dr. Nat Laura-Bogdana – Director Medical interimar 

 Farm. Bulț Dalia-Daniela – Farmacist-şef Farmacia cu circuit închis  
 Dr. Miron Geanina-Daniela – Medic-șef Secția Oncologie Medicală 



Dr. Souca Ionuţ Vasile – Medic-șef Secţia Chirurgie Generală 
Dr. Colța Lucian – Medic-șef Secţia Obstetrică-Ginecologie 
Dr. Tudor Anca-Maria – Medic-șef interimar Secţia Pediatrie 
Dr. Tanca Aurelia – Medic-șef Secţia Neonatologie 
Dr. Medan Aurelia – Medic-șef interimar Secţia ATI 
Chim. Beudean Adina-Mariana – Director Centrul de Transfuzii Sanguine Bistrița  

 Dr. Maxim Cristian-Gheorghe – Medic-șef interimar Bloc Operator Centralizat 
Dr. Man Bogdan Cosmin – Medic-şef interimar Secția Clinică Medicină internă 
Dr. Tudor Tiberiu – Medic-şef UPU-SMURD 
Dr. Bumbu Bogdan-Septimiu – Medic-şef Secţia Ortopedie şi Traumatologie 
Dr. Logigan Horia Ioan - Medic coordonator Compartiment Urologie 
Dr. Farcaș-Rotariu Andrei - Medic cu delegare temporară de atribuțiuni de coordonare 
Sterilizare 
Dr. Piticaș Ana Maria – Medic-șef interimar Secția Boli Infecțioase 
Ec. Stejerean Anca Diana – Şef Serviciu Grad II Serviciul Financiar 
 
Secretar: 
As. Cîrcu Daniela – Asistent coordonator Unitatea de Transfuzie Sanguină 
 

Art. 2 Membrii Comisiei de transfuzie și hemovigilență se întrunesc semestrial, 
pentru evaluarea sistemului de hemovigilenţă, sau ori de câte ori este necesar. Comisia de 
transfuzie și hemovigilență funcţionează pe baza Regulamentului de ordine interioară, 
implementează regulile şi procedurile de hemovigilenţă şi urmăreşte respectarea lor. 

 
Art. 3 Comisia de transfuzie și hemovigilență a spitalului are următoarele 

responsabilități, în conformitate cu Ordinul MSP nr. 1224/2006: 
a) monitorizarea nivelului de asigurare a securităţii transfuzionale la nivelul spitalului; 
b) elaborarea şi implementarea documentaţiei necesare aplicării în practica din spital a 
ghidurilor de utilizare clinică a sângelui total şi a componentelor sanguine; 
c) evaluarea nivelului de pregătire profesională în domeniul transfuziei sanguine a tuturor 
categoriilor de personal implicate în activitatea de transfuzie sanguină din spital; 
d) monitorizarea utilizării corecte a terapiei transfuzionale în secţiile spitalului; 
e) organizarea şi monitorizarea funcţionării sistemului de hemovigilenţă la nivelul spitalului 
şi colaborarea cu centrul de transfuzie teritorial în analiza reacţiilor şi incidentelor adverse 
severe; 
f) elaborarea şi implementarea, în colaborare cu responsabilul cu asigurarea calităţii din 
spital, a sistemului de calitate în unitatea de transfuzie sanguină din spital şi la nivelul 
secţiilor, privind activitatea de transfuzie sanguină. 
 
         Art. 4 Potrivit Ordinului MSP nr. 1228/2006, comisia prevăzută la Art. 1 asigură 
hemovigilenţa astfel: 
a) verifică dacă dosarul medical/foaia de observaţie al/a bolnavului cuprinde documentele 
menţionate în anexa nr. 2 şi, după caz, în anexa nr. 3 - partea A şi în anexa nr. 4 - partea A 
din Ordinul MSP nr. 1228/2006; 
b) este sesizată în legătură cu orice problemă privitoare la circuitul de transmitere a 
informaţiilor pentru ameliorarea eficacităţii hemovigilenţei; 
c) verifică condiţiile de preluare, de stocare şi distribuţie a depozitelor de sânge din unitatea 
de transfuzie sanguină a spitalului; 
d) întocmeşte rapoarte bianuale de evaluare a hemovigilenţei, pe care le transmite 
coordonatorului judeţean de hemovigilenţă; 



e) transmite coordonatorului judeţean de hemovigilenţă şi inspecţiei sanitare de stat 
judeţene rapoartele, conform anexei nr. 3 - partea A şi anexei nr. 4 - partea A din Ordinul 
MSP nr. 1228/2006; 
f) participă la efectuarea anchetelor epidemiologice şi a studiilor privind factorii implicaţi în 
producerea reacţiilor sau incidentelor adverse severe (donator, unitate de sânge sau produs 
sanguin primitor); 
g) transmite coordonatorului judeţean de hemovigilenţă, autorităţilor de sănătate publică şi 
inspecţiei sanitare de stat judeţene rapoarte, conform anexei nr. 3 - partea C şi anexei nr. 4 
- partea B din Ordinul MSP nr. 1228/2006. 
 

Art. 5 Toate persoanele nominalizate la Art. 1 din prezenta Decizie, cu excepția dnei 
chim. Beudean Adina-Mariana, beneficiază lunar, pentru luna în care desfăşoară activitate 
aferentă comisiei, de indemnizație de 10% din salariul de bază al funcției de execuție 
îndeplinite, în baza Anexei II, cap. I, pct. 1, spct. 1.5 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice. Indemnizația de 10%, care nu face parte 
din salariul de bază, se acordă o singură dată, indiferent dacă angajatul în cauză face parte 
din una sau mai multe comisii. 

 
Art. 6 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei decizii se desemnează persoanele 

nominalizate la Art. 1, iar pentru comunicare, Serviciul RUNOS din cadrul Spitalului Clinic 
Județean de Urgență Bistrița, care va comunica câte un exemplar din prezenta decizie: 

- fiecărui membru al comisiei 
- Serv. RUNOS 
- Serv. de Management al Calității Serviciilor de Sănătate. 
 

 
           MANAGER,                                             DIR. FINANCIAR–CONTABIL,                                                      

         Ec. Szekely Paul Gabriel                                        Ec. Pop Carmen Mirela                                                               
 
 
 
 
 
 
                     Avizat 
         CONSULTANT JURIDIC,                                        ŞEF SERV. RUNOS, 
             Av. Halas Niculae                                       Cons. Petraş Georgeta Sanda 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Nr. 896/6 
Din 06.11.2024      
Ex. 2/L.F.A. 


